Vallet de Viriville a signalé depuis longtemps un „Marsal d'Auvergne“ à qui l'Écurie du Dauphin acheta en 1422 „ung roncain rouen sur fleur de pescher“, et qui donna quittance le 22 juillet des mille livres tournois fixées pour le prix de ce cheval, mais il s'est trop hâté de faire de ce „Marsal“ le père de l'auteur des Vigilles de Charles VII¹). C'est lui que nous retrouvons vraisemblablement dans un procès porté en appel du sénéchal de Limousin devant le Parlement de Paris qui rendit sur l'affaire l'arrêt suivant, à la date du 10 septembre 1440:

Cum a quadam sententia per locumtenentem senescalli nostri Lemovicensis ad utilitatem Marcialis de Alvernia, actoris, contra Johannem de Sandellis²), defensorem, racione quinquaginta regalium auri summe per dictum actorem

1) Article Martial de Paris de la *Nouvelle Biographie générale*, XXIII, col. 1021 (publié en 1860). Ce cheval fut donné par le Dauphin à Jan de Sandelles, maître de la monnaie de Fijac, encore un Limousin (Arch. Nat. KK 53, fol. 521). Je note que le même registre, au fol. 223 vo, mentionne un achat de trois chevaux fait à un autre Limousin qu'il appelle „Gautier Perdriau demourant à Limoges“: c'est le fameux „traître“, décapité en 1426, dont j'ai parlé plus haut.

2) C'est ce même Jan de Sandelles auquel le Dauphin avait fait présent en 1422 du cheval acheté de Marsal d'Auvergne.

Romanische Forschungen XXIII. 1.

uxori predicti defensoris tradite pro eadem per dictum defensorem pro ipso actore et ejus nomine magistro Regnerio de Boullegny¹⁾ solvenda ipsique de Boullegny minime soluta, ut dicebat actor, ad quam summam sibi restituendam dictus actor predictum defensorem et in ipsius expensis condemnari peccerat lata, per quam dictus locumtenens predictum defensorem ad supradictam quinquaginta regalium auri summam, super ea .XI. librarum turonensium summam una cum uno regali auro deductis, dicto actori restituendam et in emenda justicie ac in ejusdem actoris expensis condemnaverat, fuisset pro parte dicti defensoris ad nostram Parlamenti curiam appellatum, auditis igitur in dicta curia nostra partibus antedictis . . . per judicium dicte curie nostre dictum fuit predictum locumtenentem bene judicasse et dictum defensorem male appellasse . . .

Pronunciatum X^a die septembris anno millesimo CCCC. XL^o.

Cambray.

Ce Marcial d'Auvergne de Limojes portait le titre de „maitre“ come celui de Paris, bien que l'aret n'en fasse pas mention: en éfet nous retrouvons l'intitulé de cet aret dans le registre du Conseil du Parlement X¹A 1482, fol. 150, sous la forme suivante: „Inter magistrum Marcialem de Alvernia et Johannem de Sandelles“. Il avait un frere nommé Audouin, qalifié aussi de „maitre“²⁾, et une seur nomée Agnès.